
 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

 

OGGETTO: convocazione Collegio dei docenti del 09 dicembre 2025 - Integrazione 

         Si comunica alle SS.LL. che è convocato, per il giorno martedì 09 dicembre 2025, alle ore 16:30, presso 

il salone dell’edificio “De Amicis”, il Collegio dei docenti per discutere i seguenti punti all’odg: 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente_delibera; 

2. Regolamento ingresso specialisti in classe_delibera; 

3. Protocollo alunni stranieri e adottati_delibera; 

4. Designazione componenti Organo di Garanzia interno e regolamento_delibera; 

5. Informativa componenti del Comitato per la valutazione dei docenti e regolamento_delibera; 

6. Protocollo intervento per il contrasto al bullismo e al cyberbullismo_delibera;  

7. Individuazione tutor per tirocinanti_delibera; 

8. PTOF_delibera; 

9. Comunicazioni della Dirigente Scolastica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

 

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 42 Unanimità 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

1   Approvazione verbale seduta precedente (del 28 ottobre 2025) 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il regolamento di istituto; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

 

DELIBERA 

L’approvazione del verbale della seduta precedente condiviso nel DRIVE istituzionale contestualmente alla 
convocazione. 

 

                    F.to Il Segretario       F.to Il Presidente 
           Prof.ssa Carmela Manigrasso              DS Anna Maria Nacci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

 

 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 43 Unanimità 

 

 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

2 Regolamento ingresso specialisti in classe 

 

 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Vista la Convenzione ONU 2006 (L. 18/2009);  
Vista la Legge 3 marzo 2009, n. 18; 
Visto il D. Lgs. 20/2024: 
Vista Raccomandazione n. 1/2025 del Garante Disabilità; 
Considerate le richieste dei genitori degli alunni con disabilità pervenute a scuola; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

 

DELIBERA 

Il Regolamento per l’ingresso degli specialisti a scuola, così come previsto dalle procedure contenute nel 
regolamento stesso. 

 

 

              F.to Il Segretario                F.to Il Presidente 
     Prof.ssa Carmela Manigrasso             DS Anna Maria Nacci 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 44 Unanimità 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

3 Protocollo alunni stranieri e adottati 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art. 39 della Legge 40/98; 
Visti gli artt. 38-39 del D. Lgs. 286/98; 
Visto l’art. 45 del D.P.R. 394/99; 
Viste le Linee Guida Ministeriali 2014 e 2023 sugli Orientamenti specifici per alunni stranieri e adottati; 
Visto il PTOF 2025/2028; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

 

DELIBERA 

Il Protocollo per gli alunni stranieri e adottati così come proposto dalla docente referente di Istituto. 

 

 
                 F.to Il Segretario       F.to Il Presidente 
       Prof.ssa Carmela Manigrasso              DS Anna Maria Nacci 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

 
 

DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 45 Unanimità 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

4 Designazione componenti Organo di Garanzia interno e regolamento 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto lo Statuto delle Studentesse e degli Studenti (D.P.R. 249/1998, modificato dal D.P.R. 235/2007); 
Tenuto conto della necessità di individuare l’Organo di Garanzia interno all’Istituto;  
Considerata la necessità di definire l’Organigramma di Istituto; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

 

DELIBERA 

La designazione della componente Docenti in seno al Collegio, per la costituzione dell’Organo di Garanzia, nella 
persona della Prof.ssa Carmela Manigrasso. 

 
 
                  F.to Il Segretario      F.to Il Presidente 

        Prof.ssa Carmela Manigrasso             DS Anna Maria Nacci 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 
 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 
DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 46 Unanimità 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

5 Informativa componenti del Comitato per la Valutazione dei Docenti e 
regolamento 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art. 11 del D. Lgs. 297/1994; 
Visto l’art. 1 comma 129 della L. 107/2015; 
Considerata la necessità di istituire il Comitato per la valutazione dei docenti;  
Considerata la necessità di definire l’Organigramma di Istituto; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

 

DELIBERA 

La composizione del Comitato per la valutazione dei Docenti e il relativo Regolamento. La componente Docenti 
del Comitato, individuata in seno al Collegio Docenti, è costituita da: Ins. Giovanna Levrè (Scuola Infanzia), 
Ins. Maria Antonella Carbone (Scuola Primaria) e Prof.ssa Vincenza Memmola (Scuola Sec. di I grado). 

 

  

                    F.to Il Segretario       F.to Il Presidente 
          Prof.ssa Carmela Manigrasso              DS Anna Maria Nacci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 
DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 47 Unanimità 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

6 Protocollo intervento per il contrasto al bullismo e al cyberbullismo 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Vista la Legge71/2017;  
Vista la Legge 170/2024; 
Visto il PTOF 2025/2028; 
Considerata la necessità di definire una procedura per il contrasto ai fenomeni di bullismo e il cyberbullismo; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

 

DELIBERA 

Il Protocollo di intervento per il contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo da inserire nelle azioni 
previste dal PTOF. 

 
 
                  F.to Il Segretario       F.to Il Presidente 

       Prof.ssa Carmela Manigrasso              DS Anna Maria Nacci 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 48 Unanimità 

Punto all’O.d.G. Argomento 

7 Individuazione tutor per tirocinanti PCTO 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art. 1, commi dal 33 al 43 della L. 107/2015; 
Vista la L. 145/2018;  
Tenuto conto della necessità di individuare i tutor per l’accompagnamento dei percorsi PCTO di alunni di Istituti 
di istruzione secondaria superiore; 
Considerate le convenzioni stipulate con gli Istituti di istruzione Secondaria Superiore del territorio; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

DELIBERA 

L’individuazione dei tutor per l’accompagnamento dei PCTO di alunni con i cui istituti è stata stipulata una 
convenzione, individuate nelle Docenti Tiziana Fino e Velia Lamarina. 

 

 
                  F.to Il Segretario       F.to Il Presidente 
        Prof.ssa Carmela Manigrasso              DS Anna Maria Nacci 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti



 

  

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI 

Verbale n° Riunione del Delibera n° Voti 

4 09 dicembre 2025 49 Unanimità 

 

Punto all’O.d.G. Argomento 

8 Revisione e Pubblicazione PTOF 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art. 1 comma 14 della L. 107/2015; 
Visto l’Atto di Indirizzo della Dirigente Scolastica prot. 7757 del 25.09.2025; 
Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il D. Lgs. 297/1994; 
Tenuto conto delle norme che disciplinano il funzionamento degli OO.CC.; 

DELIBERA 

La revisione e successiva pubblicazione del PTOF 2025/2028, integrato per l’anno scolastico 2025/2026. 

 
 

                  F.to Il Segretario       F.to Il Presidente 
         Prof.ssa Carmela Manigrasso              DS Anna Maria Nacci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0011243/U del 11/12/2025

II.3 - Collegio dei docenti


